
b. bahwa sehubungan dengan pelaksanaan APBD Tahun Anggaran 
2018, terdapat rincian obyek kegiatan dalam Dokumen 
Pelaksanaan Perubahan Anggaran Satuan Kerja Perangkat 
Daerah (DPA-SKPD) TA. 2018 yang dianggap tidak sesuai dengan 
peruntukannya yang diusulkan oleh masing-rnasing Perangkat 
Daerah dengan surat: 

1. Surat Kepala Badan Kepegawaian dan Pengembangan 
Sumber Daya Manusia Daerah Kota Makassar Nomor : 
864/3009/BKPSDMD/VIII/2018, tanggal 24 Agustus 2018, 
perihal Permohonan Perubahan Parsial DPA; 

2. Surat Plh. Kepala Dinas Pendidikan Kota Makssar Nomor: 
425/3953/DP/VIII/2018, tanggal 27 Agustus 2018 perihal 
Permohonan Pergeseran Rekening Belanja TA. 2018; 

3. Surat Kepala Dinas Komunikasi dan Informatika Kota 
Makssar Nomor: 005/6105/Diskom/VIII/2018, tanggal 27 
Agustus 2018 perihal Permohonan Pergeseran Rekening 
Belanja TA. 2018; 

Menimbang 

WALIKOTA MAKASSAR 
PROVINSISULAWESISELATAN 

PERATURAN WALIKOTA MAKASSAR 
NOMOR 22 TAHUN 2018 

TENT ANG 

PERUBAHAN KELIMA ATAS PERATURAN WALIKOTA MAKASSAR NOMOR 47 
TAHUN 2017 TENTANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA 

DAERAH TAHUN ANGGARAN 2018 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALIKOTA MAKASSAR, 
a. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 86 Ayat (1) dan Ayat (6) 

Peraturan Daerah Kota Makassar Nomor 4 Tahun 2009 tentang 
Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan Daerah yang 
mengamanahkan Pergeseran anggaran antar Unit Organisasi, 
antar kegiatan dan antar jenis belanja serta pergeseran objek 
belanja dan antar rincian objek belanja diformulasikan dalam 
DPPA-SKPD yang kemudian ditetapkan dalam Peraturan Walikota 
dan Lampiran Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 31 Tahun 
2016 ten tang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan Dan 
Belanja Daerah Tahun 2017 (Lampiran Angka Romawi V Point 11) 
yang mengamanahkan bahwa Program dan Kegiatan yang dibiyai 
dari DBH-CHT, DBH-DR, OAK, Dana BOS, Dana Otonomi 
Khusus, Dana Infrastruktur untuk Provinsi Papua dan Papua 
Barat, Dana Insentif Daerah, Dana Darurat, dan Dana Transfer 
lainnya yang sudah jelas peruntukannya serta pelaksanaan 
kegiatan dalam keadaan darurat dan/ atau mendesak lainnya 
yang belum cukup tersedia dan/ a tau belum dianggarkan dalam 
APBD, dapat dilaksanakan mendahului penetapan peraturan 
daerah tentang perubahan APBD; 



1. Undang-Undang Nornor 29 Tahun 1959 tentang Pembentukan 
Daerah-Daerah Tingkat II di Sulawesi (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1959 Nomor 74, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 1822); 

2. Undang-Undang Nornor 28 Tahun 1999 tentang Penyelenggara 
Negara yang Bersih dan Be bas dari Korupsi, Kolusi dan Nepotisme 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 75, 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 3851); 

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan Negara 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 4 7, 
Tambahan Lernbaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286); 

4. Undang-Undang Nornor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 
5, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

5. Undang-Undang Nornor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan 
Pengelolaan dan Tanggungjawab Keuangan Negara (Lernbaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4400); 

6. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan 
Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

7. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 
244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5587) sebagaimana telah diubah terakhir dengan Undang­ 
Undang Nornor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas 
Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pernerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 
58, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5679); 

8. Undang-Undang 30 Tahun 2014 tentang Administrasi 
Pemerintahan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 292, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5601); 

9. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 123 Tahun 2017 
tentang Petunjuk Teknis Dana Alokasi Khusus Fisik (Lembaran 
Negara Republik Indonesia tahun 2016 Nomor 364); 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 51Tahun1971 tentang Perubahan 
Batas-batas Daerah Kotamadya Makassar Dan Kabupaten­ 
kabupaten Gowa, Maros Dan Pangkajene dan Kepulauan Dalam 
Lingkungan Daerah Propinsi Sulawesi Selatan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1971Nomor65, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 2970); 

- 2 - 

c. bahwa berdasarkan pertirnbangan sebagairnana dimaksud pada 
huruf a dan huruf b, rnaka perlu menetapkan Peraturan Walikota 
Makassar. 

rnaka Peraturan Walikota Makassar Nornor 47 Tahun 2017 
tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Tahun Anggaran 2018 perlu ditinjau dan disesuaikan sesuai 
dengan ketentuan Peraturan Perundang-undangan; 

 

Mengingat 



20. Peraturan Walikota Makassar Nomor 28 Tahun 2014 tentang 
Kebijakan Akuntansi Pemerintah Kota Makassar (Berita Daerah 
Kota Makassar Nomor 28 Tahun 2014); 

21. Peraturan Walikota Makassar Nomor 29 Tahun 2014 tentang 
Sistem dan Prosedur Akuntansi Pemerintah Kota Makassar 
Makassar (Berita Daerah Kota Makassar Nomor 29 Tahun 2014); 

22. Peraturan Walikota Makassar Nomor 57 Tahun 2014 tentang 
Sistem dan Prosedur Pengelolaan Keuangan Daerah (Berita 
Daerah Kota Makassar Nomor 57 Tahun 2014); 

23.Peraturan Walikota Makassar Nomor 47 Tahun 2017 tentang 
Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kota 
Makassar Tahun Anggaran 2018 (Berita Daerah Kota Makassar 
Tahun 2017 Nomor 47). 

- 3 - 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 86 Tahun 1999 tentang Perubahan 
Nama Kota Ujung Pandang Menjadi Kota Makassar dalam Wilayah 
Propinsi Sulawesi Selatan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 193); 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang Pengelolaan 
Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4578); 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang Standar 
Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2010 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5165); 

14. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 
Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana telah 
diubah terakhir dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 
21 Tahun 2011 ten tang Perubahan Kedua atas Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman 
Pengelolaan Keuangan Daerah; 

15. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 tentang 
Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 3026); 

16. Peraturan Menteri Keuangan Republik Indonesia Nomor 127 
Tentang Pelaksanaan Dana Alokasi Umum dan Tambahan Dana 
Alokasi Khusus Fisik Pada Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Negara Perubahan Tahun Anggaran 2017 (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2017 Nomor 1289); 

17. Peraturan Daerah Kota Makassar Nomor 4 Tahun 2009 ten tang 
Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah 
Kota Makassar Tahun 2009 Nomor 4); 

18. Peraturan Daerah Kota Makassar Nomor 8 Tahun 2016 tentang 
Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah (Lembaran Daerah 
Kota Makassar Nomor 8 Tahun 2016); 

19. Peraturan Daerah Kota Makassar Nomor 6 Tahun 2017 tentang 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kota Makassar Tahun 
Anggaran 2018 (Lembaran Daerah Kota Makassar Nomor 6 Tahun 
2017); 



- 4 - 

SERITA DAERAH KOTA MAKASSAR TAHUN 2018 NOMOR 22 

, 

Diundangkan di Makassar 
pada tanggal, 6 September 2018 

MOH.RAMDHANPOMANTO 

WALIKOTA MAKASSAR, 

Ditetapkan di Makassar 
pada tanggal, 6 September 2018 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Walikota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota Makassar. 

MEMUTUSKAN : 
Menetapkan: PERATURAN WALIKOTA MAKASSAR TENTANG PERUBAHAN 

KELIMA ATAS PERATURAN WALIKOTA MAKASSAR NOMOR 47 
TAHUN 2017 TENTANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN 
DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2018 

Pasal I 
Beberapa ketentuan dalam Peraturan Walikota Makassar Nomor 47 Tahun 2017 
tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2018 
sebagaimana telah diubah terakhir dengan Peraturan Walikota Makassar Nomor 19 
Tahun 2018 ten tang Perubahan Kelima Atas Peraturan W alikota Makassar Nomor 4 7 
Tahun 201 7 ten tang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kota 
Makassar Tahun Anggaran 201 7, diubah sebagaimana tercantum dalam Lampiran 
sebagai bagian yang tidak terpisahkan dalam Peraturan Walikota ini. 

Pasal II 
Perubahan sebagaimana dimaksud dalam Pasal I, merubah Belanja Langsung Pada 
Dinas Pendidikan, Badan Kepegawaian dan Pengembangan Sumber Daya Manusia 
Daerah, dan Dinas Komunikasi dan Informatika Kota Makassar. 

Pasal III 
Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

PC
Typewritten text
TTD

PC
Typewritten text
Pj. SEKRETARIS DAERAH KOTA MAKASSAR

TTD

A. NAISYAH T AZIKIN



JUMLAH (Rp.) BERTAMBAH I IBERKURANG) 
KOOE REKENING URAlAN SEBE'LUM SETELAH PENJELASAN 

PERU BAH AN PERUBAHAN Rp. % 
1 2 3 4 S=4·3 6 7 

1.01 1.01.01 00 00 s BEtANJA DAERAH 894.981.240.000,00 894.981.240.000,00 . • Tldak Berubah 

1.01 1.01.01 00 00 5 1 Belanja Tldalc langsung 652.541.240.000,00 652.541.240.000,00 . • Tidak Berubah 
1.01 1.01.01 00 00 s 1 1 Belanja Pegawal 652.541.240.000,00 652.541.240.000,00 . • Tldak Berubah 
l.01 1.01.01 00 00 s 1 1 01 Gaji Pokok dan Tunjangan • ASN 652.541.240.000,00 652.541.240.000,00 . • Tidak Berubah 

1.01 1.01.01 00 00 5 2 BelanJa tangsung 242.440.000.000,00 242.440.000.000,00 . • Tidak Berubah 
1.01 1.01.01 00 00 s 2 1 Belanja Pegawal 14.962.159.698,00 14.962.159.698,00 . • lidak Berubah 
1.01 1.01.01 00 00 s 2 2 BelanJa Barang dan Jasa 141.221.183.329,00 141.221.183.329,00 . • Tldak Berubah 
1.01 1.01.01 00 00 5 2 3 BelanJa Modal 86.256.656.973,00 86.256.656.973,00 . • Tldak Berubah 
1.01 1.01.01 01 Program pelayanan administrasi perkantoran 39.331.186.090,00 39.331.186.090,00 . • Tidak Berubah 
1.01 1.01.01 02 Program peningkatan sarana dan prasarana aparatur 1.008.373.000,00 1.008.373.000,00 . • Tldak Berubah 
1.01 1.01.01 03 Program penlngkatan dislplin aparatur 196.350.000,00 196.3SO.OOO,OO . • Tidak Berubah 
1.01 1.01.01 04 Program peninglcatan kapasltas sumbet daya aparatur 1.874.019.000,00 1.874.019.000,00 . • Tldak Berubah 
1.01 1.01.01 OS Program penlngkatan pengembangan slstem pelaporan tapalan klnerja dan 4.455.206.750,00 4AS5.206.750,00 . • Tldak Berubah 

keuangan 
1.01 1.0l.01 09 Ptogram Pemerataan Pendldlk dan Tenaga Kependldikan Pendidikan Dasat llB.978.000,00 118.978.000,00 . • Tldak Berubah 
1.01 1.01.01 10 Program Wajlb Bela Jar 9 Tahun 137.245.947.430,00 137.245.947 .430,00 . • Tidak Berubah 
1.01 1.01.01 11 Program Pendldibn Anak Usla Dini 2.367.145.450,00 2.367.145.450,00 . • lidak Berubah 
1.01 1.01.01 12 Program Pengembangan deposlto pendldlkan Dasar 272.887.530,00 272.887.530,00 . • lidalc Berubah 
1.01 1.01.01 14 Program Penlngkatan mutu Pendidik dan Tenaga kependldlkan Dasat 1.801.405.600,00 1.801.405.600,00 . • Tidak Berubah 
1.01 1.01.01 1S Program Manajemen Pelayanan Pendld!kan Dasar 490.75USO,OO 490.753.850,00 . • Tldalc Berubah 
1.01 1.01.01 16 Program Pendldikan Non Formal 723.963.900,00 723.963.900,00 . • Tldak Berubah 
1.01 1.01.01 17 Program lnklusl 328.865.150,00 328.865.150,00 . • Tldak Berubah 

1.01 1.01.01 18 Program Pengadaan, Penlngbtan dan Perbaikan Sarana dan Prasarana 52.102.206.250,00 52.102.206.250,00 . • Tidak Ben.ibah 
Pendidikan 

1.01 1.01.01 18 02 Rehabll!tasl sekolah 1.739.821.200,00 1.739.821.200,00 . • Tldak Berubah 
1.01 1.01.01 18 03 Penimbunan dan pemagaran Halaman Sekolah 916.399.850,00 916.399.850,00 . • Tldak Berubah 
1.01 1.01.01 18 04 Pembangunan RKB unjutan Sekolah 2.325.187.650,00 2.325.187.650,00 . • Tldak Berubah 

1.01 • Pendidlkan 
1.01.01 • Dlnas Pendldlkan 

URUSAN PEMERINTAHAN 
ORGANISASI 

PEMERINTAH KOTA MAKASSAR 
PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 

TAHUN ANGGARAN 2018 

Peraturan Wallkota Makassar 
22 TAHUN 2018 
6 September 2018 

LAMPI RAN 
NO MOR 
TANG GAL 



JUMlAH (Rp.) BE~TAMBAH I (BERKURANG) 
KODE REKENING URAIAN SEBELUM SETElAH I PENJELASAN .: 

PERUBAHAN PERUBAHAN Rp. " 1 2 3 4 5 .. 4.3 6 7 
1.01 1.01.01 18 09 Pembangunan Sarana Ptasarana Pend11kung Sekolah 10.500.000.000,00 10.soo.000.000,00 . • Tldali bertambah 
1.01 1.01.01 18 09 s 2 3 Belanja Modal 10.soo.000.000,00 10.soo.000.000,00 . • Tldak bertambah 
1.01 1.01.01 18 09 5 2 3 11 Belanja Modal Pengadaan Perlengkapan Kantor . 143.550.000,00 14U50.000,00 100,00 
1.01 1.01.01 18 09 s 2 3 11 07 Belanja modal Pengadaan AC . 128. 700.000,00 128.700.000,00 100,00 Bertambah Sebesar .Rp. 128. 700.000,00 
1.01 1.0J..01 18 09 s 2 3 11 09 Befanja modal Pengadaan kipas angin/exhouse . 14.850.000,00 14.850.000,00 100,00 Bertambah Sebesar Rp. 14.850.000,00 
1.01 1.01.01 18 09 5 2 3 u Belanja Modal Pengadaan Perlengkapan Kantor . 608.850.000,00 608.850.000,00 100,00 
1.01 1.01.01 18 09 s 2 3 12 02 Belanja modal Pengadaan Komputer/PC . 475.200.000,00 475.200.000,00 100,00 Bertambah Sebesar Rp. 475.200.000,00 
1.01 1.01.01 18 09 5 2 3 12 06 8elanja modal Pengadaan monitor/display . 74.250.000,00 74.250.000,00 100,00 Bertambah Sebesar Rp. 74.250.000,00 
1.01 1.01.01 18 09 5 2 3 12 09 Belan)a modal Pengadaan kelengkapan komputer (mouse, keyboar, hardisk,speaker} . 59.400.000,00 59.400.000,00 100.00 Bertambah Sebesar Rp. 59.400.000,00 
1.01 1.01.01 18 09 s 2 3 13 8elan)a Modal Pengadaan mebeleur . 388.080.000,00 388.080.000,00 100,00 
1.01 1.01.01 18 09 5 2 3 13 04 Betanja modal Pengadaan kursl kerja . H.860.000,00 13.860.000,00 100,00 Bertambah Sebesar Rp. 13.860.000,00 
1.01 1.01.01 18 09 s 2 3 is 09 Belanja modal Pengadaan rak buku/tv/kembang . 222.750.000,00 222.750.000,00 100,00 Bertambah Sebesar Rp. 222.750.000,00 
1.01 1.01.01 18 09 s 2 3 B 10 Belanja modal Pengadaan partisi . 54.450.000,00 54.450.000,00 100,00 Bertambah Sebesar Rp. 54.450.000,00 
1.01 1.01.01 18 09 s 2 3 13 22 Belanja modal pengadaan meja belajar . 97.020.000,00 97.020.000,00 100,00 Bertambah Sebesar Rp. 97.020.000,00 
1.01 1.01.01 13 09 s 2 3 16 Belanja Modal Pengadaan Alat-alat Studio . 9.519.930,00 9.519.930,00 100,00 
1.01 1.01.01 18 09 s 2 3 16 04 Belanja modal Pengadaan layar proyektor . 9.519.930,00 9.519.930,00 100,00 Bertambah Sebesar Rp. 9.519.930,00 
1.01 1.01.01 18 09 s 2 3 26 BelanJa Modal Pengadaan Konstruksl/Pembelian•) Bangunan 10.soo.000.000.00 9.300.000.070,00 (1.199.999.930.00) (11.43) 
1.01 1.01.01 18 09 5 2 3 26 OS Belan)a modal Pengadaan konstruksi gedung sekolah 10.500.000.000,00 9.300.000.070,00 (1.199.999.930,00) (11,43) Olkurangl Sebesar Rp. l.199.999.930,00 
l.01 1.01.01 18 09 5 2 3 33 BelanJa Modal Pengadaan Aset Tidalc Berwujud . 50.000.000,00 so.000.000,00 100,00 
1.01 1.01.01 18 09 s 2 3 33 01 Befanja modal Pengadaan sistem informasi manajemen . 50.000.000,00 50.000.000,00 100.00 Bertambah Sebesar Rp. S0.000.000,00 

1.01 1.01.01 18 12 Bimtek Perent<inaan & Pengawasan Sarana & Pnsarana 189.369.550,00 189.369.SSO,OO . • Tidak Berubah 
1.01 1.01.01 18 13 Survey dan Pendataan Sarana dan Pra$<1rctna Sekolah U6.889.000,00 136.889.000,00 . • lidak 8erubah 
1.01 1.01.01 18 14 PengadHn Aplikasi Pendataan & Penatausahaan Sarana dan Prasarana 169.275.000,00 169.275.000,00 . • lidak Berubah 

Sekolah 
1.01 1.01.01 18 27 Pembangunan/Pengadaan/Rehabllitasi Sarana dan P1asarana Pendukung SD 9.687.105.000,00 9.687.105.000,00 . • Tldalc Berubah 

(DAI<) 
1.01 1.01.01 18 28 Pembangunan/Pengadaan/Rehabllltasl Sarana dan Prasarana Pendukung SMP 6.338.744.000,00 6.338.744.000,00 . . 11dak Benibah 

(OAK) 
l.01 1.01.01 18 29 Pengadaan sarana dan prasarana pendldlkan (DID tahun 2017) 19.848.000.000,00 19.848.000.000,00 . • Tidak Berubah 
1.01 l.01.01 18 30 Pembangunan/Penpdaan/Rehab!litasl Sarana dan Prasarana Pendukung 251.415.000,00 251.415.000,00 . • 11dak Berubah 

SMP SW11sta (OAK) 

1.01 1.01.01 19 Ptogram Pembin<ian dan Penlngkatan Pendldlkan PAUD·DIKMAS 122.712.000,00 122.712.000,00 . • Tidak 8erubah 

JUMtAH BELANJA 894.981.240.000,00 894.981.240.000,00 . • Tidak Berubah 
(OEFISIT) (894.981.240.000,00) (894.981.240.000,00) . • Tidak Berubah 

1.01.01 • Dinas Pendldlkan ORGANISASI 



JUMlAH (Rp.) BERTAMBAH / (BERKURANG) 
KODE REKENING URAIAN SEBEWM smtAH PENJElASAN 

PERUBAHAN PERUBAHAN Rp. % 

1 2 3 4 5=4·3 6 7 

1.16 1.16.01 00 00 5 BElANJA DAERAH 37.256.924.000,00 37.256.924.000,00 - • Tldak Berubah 

1.16 1.16.01 00 00 s 1 8elanja Tidak langsung 3.631.924.000,00 3.631.924.000,00 . • Tidak Berubah 

1.16 1.16.01 00 00 s 1 l BelanJa Pegawal 3.631.924.000,00 3.631.924.000,00 . • Tidak Berubah 
1.16 1.16.01 00 00 5 1 1 01 Gaji Pokok dan Tunjangan • ASN 3.631. 924.000,00 3.631.924.000,00 • Tldak Berubah 

1.16 1.16.01 00 00 5 2 Belanja Laogsung 33.62$.000.000,00 33.625.000.000,00 . • Tldak Berubah 

1.16 1.16.01 00 00 s 2 1 Belan}a Pegawai 2.015.375.000,00 2.015.375.000,00 . • lidak Berubah 
1.16 1.16.01 00 00 5 2 2 Belan]a Barang dan Jasa 26.231.429.900,00 26.231.429.900,00 . • Tldak Berubah 
1.16 1.16.01 00 00 s 2 3 Belan)a Modal U78.195.100,00 5.378.195.100,00 . • Tldak Berubah 

1.16 1.16.01 01 Program pelayanan admlnlstrasl perkantoran 2.509.429.500,00 2.509.429.500,00 . • Tidak Berubah 
1.16 1.16.01 02 Program penlngkatan sarana dan pnm1rana aparatur 793.988.600,00 793.988.600,00 . • lldak Berubah 
1.16 1.16.01 03 Program penlngkatan dlslplln aparatur 62.500.000,00 62.500.000,00 . • lldak Berubah 
1.16 1.16.01 04 Program penlngkatan lcapaslt<is sumber c!aya aparatur lS0.000.000,00 150.000.000,00 . • lldak Berubah 
1.16 1.16.01 OS Program penlngkatan pengembangan slstem pelaporan capaian klnerja dan 427.000.000,00 427.000.000,00 . • Tldak Berubah 

keuangan 
1.16 1.16.01 09 Program optimasllsasl pemanfaatan teknologi lnfonnasi 16.007 .486.600,00 16.007 .486.600,00 . • Tldak Berubah 
1.16 1.16.01 10 Program pengembangan slstem lnformasl dan komunlkasl 1.411.496.300,00 1.411.496.300,00 . • lldak Berubah 
1.16 1.16.01 11 Program Kerjasama lnformasl dengan mas media 4.248.006.700,00 4.248.006.700,00 . • Tldak Berubah 
1.16 1.16.01 11 03 Pengelolaan media center event Kota 300.915.500,00 300.91S.500,00 . • Tldak Berubah 
1.16 1.16.01 11 04 Penyelengga141an Pamer.in 246.230.700,00 246.230.700,00 . • lldak BeNbah 

1.16 1.16.01 11 OS Penyelenggaraan Makassar City Expo 1.545.629.000,00 1.545.629.000,00 . • Tldak Bertambah 
1.16 1.16.01 11 OS 5 2 1 Belanja Pegawal 16.400.000,00 16.400.000,00 . • Tldak Berubah 
1.16 1.16.01 11 OS s 2 l 01 Honorarium PN5 16.400.000,00 16.400.000,00 . . 
1.16 1.16.01 11 OS s 2 1 01 01 Honorarium Panltla Pelaksana Kegiatan 16.400.000.00 16.400.000,00 . • lldak Berubah 
1.16 1.16.01 11 05 s 2 2 Belan)a Barang clan Jasa 1.529.229.000,00 1.529.229.000,00 . • Tidak Bertambah 
1.16 1.16.01 11 OS s 2 2 01 Belanja Bahan Pakai Habis 4'-984.000,00 U.524.000,00 (31.460.000,00) (71,53) 
1.16 1.16.01 11 OS s 2 2 01 01 Belanja alat tulls kantor 3.524.000,00 3.524.000,00 . • Tidak Berubah 
1.16 1.16.01 11 OS s 2 2 01 10 8elanja bendera dan spanduk 40.460.000,00 9.000.000,00 (31.460.000,00) (77,76) Bertambah Sebesar Rp. ·31.460.000,00 
1.16 1.16.01 11 05 s 2 2 03 Belan)a Jasa Kantor 722.000.000,00 699.700.000,00 (22.300.000,00) (3,09) 
1.16 1.16.01 11 05 s 2 2 03 13 Belanja [asa publik<lsi. dokumentasi dan lklan pemerintah 490.400.000,00 484. 700.000,00 (S.700.000,00) (1,16) Oikurangi Sebesar Rp. 5.700.000,00 
1.16 1.16.01 11 OS s 2 2 03 31 Belanja jasa tenaga pendukung pelaksana kegiatan 6.400.000,00 10.000.000,00 3.600.000,00 56,25 Bertambah Sebesar Rp. 3.600.000,00 

1.16- Komunlkasl Dan lnformatlka 
1.16.01- Dlnas Komunlkasl dan lnformatlka 

URUSAN PEMERINTAHAN 
ORGANISASI 

PEMERINTAH KOTA MAKASSAR 
PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 

TAHUN ANGGARAN 2018 



JUMlAH (Rp.) 8EllT~BAH I (BERKURANG) 
KOOE REKENING UAAIAN SEBELUM SETElAH PENJELASAN 

Rp. % .. 
PERU BAH AN PERUBAHAN 

1 2 3 4 5,.4.3 6 7 
1.16 1.16.01 11 OS 5 2 2 03 32 8elanja jasa tenaga ahli/instruktur/narasumber zzs.zoe.oeaoo 205.000.000,00 (20.200.000,00) (8,97) Oikurangl Sebesar Rp. 20.200.000,00 
1.16 1.16.01 11 05 s 2 2 06 Belan)a Cetalc dan Penggandaan 6.720.000,00 10.175.000,00 3.455.000,00 51,41 
1.16 1.16.01 11 OS s 2 2 06 01 8elanja cetak 1.200.000,00 3.000.000,00 l.800.000,00 150,00 Bertambah Sebesar Rp. 1.800.000,00 
1.16 1.16.01 11 OS s 2 2 06 02 Belanja penggandaan S.520.000,00 7.175.000,00 1.655.000,00 29,98 Bertambah Sebesar Rp. 1.6$5.000,00 
1.16 1.16.01 11 OS s 2 2 10 Belanja Sewa Perlengkapan dan Peralatan Kantor 643.800.000,00 728.080.000,00 84.280.000,00 13,09 
1.16 1.16.01 11 05 s 2 2 10 01 Belanja sewa meja kursl 21.900.000.00 . (21. 900.000,00) (100,00) Oikurangi Sebesar Rp. 21.900.000,00 
1.16 1.16.01 11 05 s 2 2 10 03 Belanja sewa proyektor . 190.000.000,00 190.000.000,00 100,00 Bertambah Sebesar Rp. 190.000.000,00 
1.16 l.16.01 11 05 5 2 2 10 04 Belanja sewa generator 72.000.000,00 172.500.000,00 100.500.000,00 B9,58 Bertambah Sebesar Rp. 100.soo.000,00 
1.16 1.16.01 11 OS s 2 2 10 OS Belanja sewa tenda 123.000.000,00 60.000.000.00 (63.000.000,00) (Sl,221 Dikurangi Sebesar Rp. 63.000.000,00 
1.16 1.16.01 11 05 s 2 2 10 07 Belanja sewa sound system 25.000.000,00 140.000.000,00 ns.eoaooo.oo 460,00 Bertambah Sebesar Rp. 115.000.000,00 
1.16 1.16.01 11 OS s 2 2 10 08 Belanja sewa peralatan tambahan 183.SOO.OOO,OO 9.000.000,00 (174.500.000,00) (95,10) Dikurangi Sebesar Rp. 174.500.000.00 
1.16 1.16.01 11 OS s 2 2 10 09 Belanja sewa lightlng 21.000.000,00 156.580.000,00 135.580.000,00 645,62 Bertambah Sebesar Rp. 135.580.000,00 
1.16 l.16.0l 11 05 5 2 2 10 11 Belanja sewa alat pameran 197.400.000,00 . (197.400.000,00) (100,00) Dikurangi Sebesar Rp. 197.400.000,00 
1.16 1.16.01 11 05 5 2 2 11 8elanja Makanan dan Mlnuman 102.000.000,00 37.500.000,00 (64.500.000,00) (63,24) 
1.16 1.16.01 11 OS 5 2 2 11 02 Belanja makanan dan minuman rapat 40.000.000,00 . {40.000.000,00) (100,00) Dlkurangj Sebesar Rp. 40.000.000,00 
1.16 1.16.01 11 OS s 2 2 l1 OS Belanja makanan dan minuman kegratan 62.000.000,00 37.500.000,00 {24.500.000,00) (39,52) Dikurangj Sebesar Rp. 24.500.000,00 
1.16 1.16.01 11 OS s 2 2 14 BelanJa Pakalan khusus dan hari·hari tertentu 10.725.000,00 41.250.00D,00 30.525.000,00 284,62 
1.16 1.16.01 11 OS s 2 2 14 OS Belanja pakalan seragam panltia 10.725.000,00 41.250.000,00 30.525.000,00 284,62 Bertambah Sebesar Rp. 30.525.000,00 

1.16 1.16.01 u 06 Pemberdayaan Kelompok lnfonnasl Masyarakat (KIM) 124.217.000,00 124.217.000,00 . • Tldalc Berubah 
1.16 1.16.01 11 07 Penyebaran tnfonnasl yang berslfat Penyuluhan Kepada Masyarakat 129.248.000,00 129.248.000,00 . • Tidalc Betubah 
1.16 1.16.01 11 09 Penyebarluasan lnformasi Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah melalui 1.545.741.000,00 1.545.741.000,00 - • Tidak Berubah 

Brosur, brosur terpadu,tablold dan Media Streaming secara berkala 
1.16 1.16.01 11 10 Penyusunan Regulasl Bidang Komunikasl dan lnformasl 117.115.300,00 117.115.300,00 . • Tidalc Berubah 
1.16 1.16.01 11 11 Pembinaan dan Pengembangan slur up dan pengelolaan Makassar Teknopark 33.802.000,00 33.802.000,00 . • Tidalc Berubah 
1.16 1.16.01 11 14 Temu Wartawan, Media Cetak ,Elektronlk dan SKPD 97.765.500,00 97. 765.500,00 . • Tidalc Berubah 
1.16 1.16.01 11 15 Forum Jumalislik dan OPD Kota Makassar 107.342.700,00 107.342.700,00 . • Tidak Berubah 

1.16 1.16.01 13 Program optimalisasi "War Room Smart City Kota Makassar" 6.146.490.000,00 6.146.490.000,00 - • Tidak Berubah 
1.16 1.16.01 14 Program pengembangan data dan lnformasl 1.344.749.800,00 1.344.749.800,00 . • Tldak Berubah 
1.16 1.16.01 15 Program persandlan dan pengamanan informasl S23.8S2.SOO,OO 523.852.SOO,OO . • Tidak 8erubah 

JUMlAH BElANIA 37.256.924.000,00 37.256.924.000,00 . • Tidak Berubah 
(DEFISn) (37.256.924.000,00) (37.256.924.000,00) . • Tldak Berubah 

1.16 • Komunlka$1 Dan lnformatlka 
1.16.01 • Olnas Komunlkasl dan lnformatlka 

URUSA~ PEMERINTAHAN 
ORGANISASI 



JUMLAH IRp.) BERTAMBAH I (BERKURANG) 
KODE REKENING URAIAN SEBELUM SETELAH PENJElASAN 

PERUBAHAN PERUBAHAN 
Rp. % 

1 2 3 4 S=4·3 6 7 

3.03 3.03.01 00 00 s BElANJA DAERAH 21.867.014.000,00 21.867.014.000,00 . • Tldak Berubah 

3.03 3.03.01 00 00 s 1 Belanja Tidak lanpung 4.617.014.000,00 4.617.014.000,00 . • lldak Berubah 
3.03 3.03.01 00 00 5 1 1 Belanja Pegawal 4.617.014.000,00 4.617.014.000,00 . • Tldak 8er11bah 
3.03 3.03.01 00 00 5 1 1 01 G<1ji Pokolc dan Tunjangan • ASN 4.617.014.000,00 4.617.014.000,00 . • lldak Berubah 

3.03 3.03.01 00 00 s 2 Belanja Langsung 17.250.000.000,00 17.250.000.000,00 . • lldak Berubah 
3.03 3.03.01 00 00 5 2 1 BelanJa Pegawal 3.271.975.000,00 3.271.975.000,00 . • lldak Berubah 
3.03 3.03.01 00 00 s 2 2 BelanJa Barang dan Jasa 13.712.525.000,00 13.712.525.000,00 . • llc!ak Ber11bah 
3.03 3.03.01 00 00 5 2 3 Belanja Modal 265.500.000,00 265.500.000,00 . • lldak Berubah 

3.03 3.03.01 01 Program pelayanan admlnlstrasl perkantoran 4.836.137.065,00 4.836.137.065,00 . • lidak Berubah 
3.03 3.03.01 02 Program pen!ngkatan sarana dan prasarana aparatur L124.075.SOO,OO 1.124.015.500,00 . • lidak Berubah 
3.03 3.03.01 03 Program penlngkatan dlslplln aparatur 57.500.000,00 57.500.000,00 . • Tidak Berubah 
3.03 3.03.01 04 Program penlngkatan kapasltas $umber daya aparatur l.992.624.970,00 1.992.624.970,00 . • Tidalt Elerubah 
3.03 3.03.01 OS Program penlngkatan pengembangan slstem pelaporan capalan klnerja dan 496.400.000,00 496.400.000,00 . • lldak Berubah 

keuangan 

3.03 3.03.01 09 Program pembinaan pegawal sesual kompetensi 1.593.601.830,00 1.593.601.830,00 . • lldak Berubah 
3.03 3.03.01 09 01 Pemberian bantuan Tugas Belajar, lkatan Dinas dan lzin Belajar dan ikatan 756.461.100,00 756.461.100,00 . • Tidalt Berubah 

dinas 

3.03 3.03.01 09 02 Ujian Dlnas Dan Penyesuaian lja2<1h 70.679.250,00 70.679.250,00 . • Tldak Berubah 

3.03 3.03.01 09 03 Selelcsl promosl terb11ka jabatan llngkup Pemkot Makassar 766.461.480,00 766.461.480,00 . • Tldak Bertambah 
3.03 3.03.01 09 03 s 2 1 8elanja Pegawal 109.250.000,00 109.250.000,00 . • Tidak een.obah 
3.03 3.03.01 09 03 5 2 1 01 Honorarium PNS 109.250.000,00 109.250.000,00 . . 
3.03 3.03.01 09 03 s 2 1 01 01 Honorarium Panltla Pelaksana Kegiatan 109.250.000,00 109.250.000,00 . • Tldak Berubah 
3.03 3.03.01 09 03 s 2 2 BelanJa Barang dan Jasa 657.211.480,00 657.211.480,00 . • Tidak Bertambah 
3.03 3.03.01 09 03 5 2 2 01 Belanja Bahan Pakal Hab!s 27.131.480,00 27.131.480,00 . . 
3.03 3.03,01 09 03 s 2 2 01 01 Belanja alat tulls kantor 26.131.480,00 26.131.480,00 . • Tidak Berubah 
3.03 3.03.01 09 03 s 2 2 01 10 Belanja bender a dan spanduk 1.000.000,00 1.000.000.00 . . Tldak Berubah 
3.03 3.03.01 09 03 5 2 2 03 Bel<1n)a Jasa Kantor 4U.OOO.OOO,OO 454.100.000,00 23.100.000,00 5,36 
3.03 3.03.01 09 03 s 2 2 03 25 Biaya kontribusi . 337.500.000,00 337.500.000,00 100,00 Bertambah Sebesar Rp. 337.500.000,00 
3.03 3.03.01 09 03 s 2 2 03 31 8elan]<1 Jasa tenaga pendukung pelaksana l<eglatan S.600.000,00 S.600.000,00 . - Tidak Berubah 

3.03 • Kepegawalan Serta Pendldlkan Dan Pelatlhan 
3.03.01 ·Sadan Kepegawalan dan Pengembangan Sumberdaya Manusla Oaerah 

URUSAN PEMERINTAHAN 
ORGANISASI 

PEMERINTAH KOTA MAKASSAR 
PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 

TAHUN ANGGARAN 2018 



MOH. RAMDHAN POMANTO 

"!JALIKOTA MAKASSAR, 

.,,_ 
JUMlAH (Rp.) BERTAMBAH / (BERKURANG) 

KODE REKENING URAIAN SE BE LUM SETElAH PENJELASAN > 
PERUBAHAN PERUBAHAN Rp. " 

1 2 3 4 5=4·3 6 7 
3.03 3.03.01 09 03 5 2 2 03 32 Belanja Iasa tenaga ahli/instruktur/narasumber 425.400.000,00 111.000.000,00 (314.400.000,00) (73,91) Dikurangi Sebesar Rp. 314.400.000,00 
3.03 3.03.01 09 03 s 2 2 06 Belanja Cetak dan Penggandaan 37.580.000,00 37.580.000,00 . 
3.03 3.03.01 09 03 5 2 2 06 01 Belanja cetak 10.580.000,00 10.580.000,00 - - Tidak Berubah 
3.03 3.03.01 09 03 5 2 2 06 02 Belanja penggandaan 27.000.000,00 27.000.000.00 . . Tidak Berubah 
3.03 3.03.01 09 03 5 2 2 07 Belanja Sewa Rumah/Gedung/Gudang/Parkir 30.000.000,00 6.900.000,00 (23.100.000,00) (77,00) 
3.03 3.03.01 09 03 5 2 2 07 03 Belanja sewa ruang rapat/pertemuan 30.000.000,00 6.900.000,00 (23.100.000,00) (77,00) Dikurangl Sebesar Rp. 23.100.000,00 
3.03 3.03.01 09 03 5 2 2 11 Belanja Makanan dan Minuman 53.500.000,00 53.500.000,00 . . 
3.03 3.03.01 09 03 5 2 2 11 02 Belanja makanan dan minuman rapat 25.000.000,00 25.000.000,00 Tidak Berubah 
3.03 3.03.01 09 03 5 2 2 11 05 Belanja makanan dan minuman kegiatan 28.500.000,00 28.500.000,00 Tidak Berubah 
3.03 3.03.01 09 03 5 2 2 15 Belanja Perjalanan Dlnas 78.000.000,00 78.000.000,00 . 
3.03 3.03.01 09 03 5 2 2 15 02 Belanja perjalanan dinas luar daerah 78.000.000.00 78.000.000,00 . Tidak Berubah 

3.03 3.03.01 10 Program Perencanaan dan lnformasi Kepegawaian 1.597 .635. 760,00 1.597 .635. 760,00 Tidak Berubah 
3.03 3.03.01 11 Program penilaian dan pemberian tunjangan kinerja 905.317.425,00 905.317.425,00 . Tidak Berubah 
3.03 3.03.01 12 Program pemenuhan hak kepegawaian 1.341.340.850,00 1.341.340.850,00 . . Tidak Berubah 
3.03 3.03.01 14 Program diklat pengembangan karier 1.214.866.450,00 1.214.866.450,00 - Tidak Berubah 
3.03 3.03.01 16 Program pengkajian diktat aparatur 388.452.240,00 388.452.240,00 . Tidak Berubah 
3.03 3.03.01 17 Program olahraga, seni, budaya, mental dan rohani 1.662.374.170,00 1..662.374.170,00 Tidak Berubah 
3.03 3.03.01 18 Program bantuan hukum, usaha dan sosial 39.673.740,00 39.673.740,00 . Tidak Berubah 

JUMLAH BELANJA 21.867.014.000,00 21.867 .014.000,00 . Tidak Berubah 
(DEFISin (21.867.014.000,00) (21.867 .014.000,00) Tidak Berubah 

3.03.01 -Badan Kepegawaian dan Pengembangan Sumberdaya Manusia Daerah 
3.03 • Kepegawalan Serta Pendldikan Dan Pelatiha. URUSAt PEMERINTAHAN 

ORGANISASI 

PC
Typewritten text
TTD


